Протокол
Выездного методического диалога   районного методического объединения
  педагогов ЯМР по сопровождению обучающихся с ОВЗ,  РМО учителей русского языка и литературы ЯМР и педагогов Доброй школы на Сольбе (Николо-Сольбенский монастырь, Переславский МР)
 «Рефлексия успешности учителя. Методы эффективного сотрудничества. Анализ работы РМО за 2024-2025г.»

      	№ 6	                                                                                              от 24.04.2025 г.
Место проведения: Николо-Сольбенский монастырь, Добрая школа на Сольбе, Переславский МР

Присутствовали:  18 человека  из 11  организаций  ЯМР и ЯО:
МОУ Дубковская СШ ЯМР - 2,
МОУ Ивняковская СШ ЯМР - 3,
МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР - 1,
МОУ СШ п. Ярославка ЯМР – 1
МОУ НШ Леснополяеская ЯМР- 1
МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР – 1
МОУ Карабихская ОШ ЯМР- 2
МОУ Красноткацкая СШ ЯМР – 3
МОУ Туношенская СШ ЯМР - 2
МОУ НШ п.Заволжье ЯМР - 1
ГАУ ДПО ИРО, доцент кафедры
общего образования - 1

Повестка:
1. Экскурсионная программа с посещением аудитории школы и Православного колледжа,  библиотек, учебных лаборатории поварского и конструкторского отделений, вышивальной и керамической мастерских, производственных швейных мастерских, современного медицинского центра.
2. Вступительное приветственное слово руководителей РМО и заведующей по УВР Доброй школы.
3. Выступление Кротовой О.В. «Учет индивидуальных особенностей в построении образовательного процесса в классе»
4. Выступление Коршуновой О.В. с элементами мастер-класса «Лэпбук на уроках русского языка и литературы, как обучающий инструмент»
5. Выступление Карповой Е.А. «Использование технологии «Лэпбукинг» на индивидуальных занятиях логопедической коррекции в школе»
6. Выступление Смирновой Г.Н. «Методические приемы развития естественнонаучной грамотности при обучении химии»
7. Проведение методического диалога. Обсуждение актуальных вопросов. Разное.
8. Подведение итогов встречи. «Анализ деятельности методического объединения за 2024-2025 уч.год» Руководители РМО Кротова О.В., Коршунова О.В.

Слушали:
1. Кротову О.В., учителя начальных классов МОУ Дубковская СШ ЯМР по 3 вопросу повестки с опытом «Учет индивидуальных особенностей в построении образовательного процесса в классе»
2. Коршунову О.В., учителя русского языка и литературы МОУ Карабихской ОШ ЯМР, представила практику использования технологии с элементами мастер-класса «Лэпбук на уроках русского языка и литературы, как обучающий инструмент» по четвертому вопросу повестки.
3.  Карпову Е.А., учителя-логопеда МОУ Карабихской ОШ ЯМР,по пятому вопросу представила как технология лэпбукинга применяется в ее практике на занятиях логопедической коррекции «Использование технологии «Лэпбукинг» на индивидуальных занятиях логопедической коррекции в школе»
4. Смирнову Г.Н., учителя химии МОУ Кузнечихинской СШ ЯМР, представившую  опыт «Методические приемы развития естественнонаучной грамотности при обучении химии» по шестому вопросу повестки.
5. Карпову Н.В., доцента кафедры общего образования ГАО ДПО ИРО ЯО о возможностях сотрудничества с ИРО в рамках седьмого вопроса повестки.
В формате методического диалога коллеги обсудили ряд вопросов:
· Как наиболее эффективно согласовать работу дефектолога с работой учителя начальных классов?
· Какова роль учителя, если в классе есть ребенок с девиантным поведением?
· Как поддержать детей с особыми образовательными потребностями?
· Как воспитать в ребенке уважение к чужому труду. Бережное отношение к вещам, чистоплотность?
· Как поддержать интерес учеников к биологии и мотивировать их к учебе?
· Каковы основные принципы формирования у учащихся химического мышления и какие методические приемы можно использовать для реализации их на уроках?
· Какие стратегии наиболее эффективны для работы с учениками, у которых возникают трудности в изучении русского языка и литературы?
6. Коршунова О.В. и Кротова О.В., руководители РМО подвели итоги встречи.
Кротова Ольга Васильевна и Коршунова Ольга Владимировна представили итоги работы своего Районного методического объединения за учебный год по направлениям деятельности. Были озвучены основные успехи и дефициты в работе объединения, обозначены вопросы и профессиональные запросы для дальнейшей деятельности РМО. «Анализ деятельности методического объединения за 2024-2025 уч.год»

Решили:
1. Принять к сведению и исполнению полученную информацию. Изучать вопросы, представленные на семинаре-практикуме, индивидуально.
1. Признать опыт коллег как положительный, готовый к тиражированию. Использовать опыт коллег в своей работе.
1. Признать работу РМО педагогов по сопровождению детей с ОВЗ ЯМР и РМО учителей русского языка и литературы ЯМР в 2024-2025 учебном году положительной.
1. Методические материалы, приложенные к протоколу от 24.04.2025 г. районного семинара разместить на сайте ОУ на странице РМО педагогов по сопровождению детей с ОВЗ ЯМР и странице РМО учителей русского языка и литературы ЯМР и облачном хранении:
https://cloud.mail.ru/albums/custom/0da04c5e-5374-402e-8a19-49d26650a0c9

Руководитель РМО педагогов,
 сопровождающих образование детей с ОВЗ ЯМР Кротова О.В.

Руководитель РМО учителей
русского языка и литературы ЯМР Коршунова О.В.

[bookmark: _GoBack]24 апреля 2025г.